1

исх. № ______________________

от «___»_____________ 20____г.

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07

Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

ИМЕНЕМ ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

Р Е Ш Е Н И Е

« 06 » сентября 2023 года                                          Дело № 804/23-04

г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи

Романенко А.П., рассмотрев в открытом судебном заседании заявление Налоговой

инспекции по г. Бендеры (г. Бендеры, ул. Московская, д. 17) о взыскании с индивидуального

предпринимателя Великодной В.С. (г.Бендеры, с.Протягайловка, ул.Космонавтов, д.2 «А»)

обязательных платежей и санкций,

при участии в судебном заседании представителя заявителя – Шевченко И.В. по

доверенности от 10/011/2023г №03, в отсутствие представителя ответчика,

установил: Налоговая инспекция по г. Бендеры (далее – налоговый орган) обратилась

в Арбитражный суд ПМР с заявлением о взыскании с индивидуального предпринимателя

Великодной Витаны Сергеевны (далее – предприниматель) обязательных платежей и

санкций, обосновав свои требования следующими обстоятельствами.

Налоговым органом на основании Приказа № 129 от 26.05.2022г в отношении

предпринимателя по вопросу контроля за соблюдением требований Закона ПМР «Об

основах налоговой системы в Приднестровской Молдавской Республике», Закона ПМР

«Специальный налоговый режим – упрощенная система налогообложения», Закона ПМР «О

едином социальном налоге и обязательном страховом взносе», Закона ПМР «О подоходном

налоге с физических лиц».

В ходе мероприятия по контролю налоговым органом выявлены нарушения

предпринимателем положений Закона ПМР «Специальный налоговый режим – упрощенная

система налогообложения», выразившиеся в неуплате единого социального налога и

обязательных страховых взносов, а также в сокрытии объекта налогообложения по налогу с

выручки. В этой связи 05/07/2022г в адрес предпринимателя вынесены предписание №123-

0122-22 об уплате единого социального налога, обязательного страхового взноса и налога с

выручки в сумме 3 316,29 рублей и коэффициента инфляции в размере 8,03 рублей. Кроме

того, решением № 223-0122-22 к предпринимателю применена финансовая санкция в

размере 52,29 рублей.

Ввиду неисполнения предпринимателем в полном объеме вышеуказанных

предписания и решения налоговый орган просит взыскать с предпринимателя

доначисленные налоги в сумме 3 316,29 руб., коэффициент инфляции в размере 8,03 руб., а

также финансовую санкцию в размере 52,29 руб.
Предприниматель в судебное заседание не явился, представителей не направила,

отзыв не представила, требования не оспорила.

В соответствии с частью 2 пункта 3 статьи 102-1 АПК ПМР судебные извещения,

адресованные гражданам, в том числе индивидуальным предпринимателям, направляются по

месту их жительства.

2

Место жительства индивидуального предпринимателя определяется на основании

выписки из единого государственного реестра юридических лиц и индивидуальных

предпринимателей.

Место жительства гражданина, не обладающего статусом индивидуального

предпринимателя, определяется на основании сведений органов внутренних дел о

регистрации (прописке) гражданина.

Направленное по содержащемуся в выписке из ГРИП адресу места жительства

предпринимателя определения суда о принятии заявления к производству и назначении

судебного заседания, а также об отложении рассмотрения дела, возвращены организацией

почты с отметкой об отсутствии предпринимателя по названному адресу.

В соответствии с подпунктом в) пункта 2 статьи 102-3 АПК ПМР лица, участвующие

в деле, и иные участники арбитражного процесса также считаются извещенными

надлежащим образом арбитражным судом, если копия судебного акта не вручена в связи с

отсутствием адресата по указанному адресу, о чем организация почтовой связи уведомила

арбитражный суд с указанием источника данной информации.

При таких обстоятельствах суд признает предпринимателя надлежащим образом

извещенным и находит возможным рассмотреть дело в его отсутствие.

Суд, исследовав представленные доказательства, находит требования налогового

органа законными, обоснованными и подлежащими удовлетворению ввиду следующего.

В соответствии с п. 1 ст. 130-24 АПК ПМР органы государственной власти, органы

местного самоуправления, иные органы, наделенные в соответствии с законом

контрольными (надзорными) функциями, вправе обратиться в арбитражный суд с

заявлением о взыскании с лиц, осуществляющих предпринимательскую и иную

экономическую деятельность, установленных законом обязательных платежей и санкций,

если законом не предусмотрен иной порядок их взыскания.

Согласно п. 6 ст. 130-26 АПК ПМР при рассмотрении дел о взыскании обязательных

платежей и санкций арбитражный суд на судебном заседании устанавливает, имеются ли

основания для взыскания суммы задолженности, полномочия органа, обратившегося с

требованием о взыскании, проверяет правильность расчета и размера взыскиваемой суммы.

В соответствии со ст. 52 Конституции ПМР каждый обязан платить налоги и местные

сборы, установленные законом.

В соответствии с п.п. а) ст. 7 Закона ПМР «О Государственной налоговой службе

Приднестровской Молдавской Республики» главными задачами Государственной налоговой

службы ПМР являются организация и обеспечение сбора налогов, сборов и иных

обязательных платежей, установленных налоговым законодательством ПМР. Кроме того,

Государственной налоговой службе ПМР предоставляется право, а в оговоренных случаях

вменяется в обязанность взыскивать в бюджет с предприятий, учреждений, организаций,

физических лиц недоимки по налогам (сборам или иным обязательным платежам), пени,

штрафные санкции в порядке, предусмотренном действующим законодательством (п. 9 ст. 8

Закона ПМР «О Государственной налоговой службе Приднестровской Молдавской

Республики»).

Согласно п.п. б) п. 2 ст. 9 Закона ПМР «Об основах налоговой системы в

Приднестровской Молдавской Республике» налогоплательщик обязан своевременно и в

полном размере уплачивать налоги с предоставлением в обслуживающий банк в

установленные для уплаты налогов сроки платежных поручений на перечисление налоговых

платежей, независимо от наличия средств на текущем счете в рублях Приднестровской

Молдавской Республики.

Обязанность юридического лица по уплате налога прекращается уплатой им налога

либо отменой налога (п. 5 ст. 9 Закона ПМР «Об основах налоговой системы в

Приднестровской Молдавской Республике»).

Как установлено судом, налоговым органом на основании Приказа № 129 от

26/05/2022г «О проведении внепланового мероприятия по контролю» в отношении

предпринимателя проведено внеплановое мероприятие по контролю на предмет соблюдения

Закона ПМР «Об основах налоговой системы в Приднестровской Молдавской Республике»,

3

Закона ПМР «Специальный налоговый режим – упрощенная система налогообложения»,

Закона ПМР «О едином социальном налоге и обязательном страховом взносе», Закона ПМР

«О подоходном налоге с физических лиц» в 2021 году.

Из материалов дела следует, что предприниматель в проверяемом периоде применяла

специальный налоговый режим – упрощенная система налогообложения, о чем

свидетельствует копия Разрешения серии КТ № 2020551 от 01/11/2020г по виду

предпринимательской деятельности: услуги по вводу данных, установке и сопровождению

программного обеспечения, созданию, вводу информации и сопровождению

информационных ресурсов в сети Интернет.

В соответствии со ст. 5 Закона ПМР «Специальный налоговый режим – упрощенная

система налогообложения» индивидуальные предприниматели в период применения

упрощенной системы налогообложения уплачивают, в том числе единый социальный налог

и обязательный страховой взнос. Ставка единого социального налога установлена для

предпринимателей устанавливается на уровне 14 процентов от налогооблагаемой базы (п.п.

а) ч. 4 ст. 7 Закона ПМР «Специальный налоговый режим – упрощенная система

налогообложения»).

Кроме того, согласно ст. 6 Закона ПМР «Специальный налоговый режим –

упрощенная система налогообложения», индивидуальные предприниматели, применяющие

упрощенную систему налогообложения, ежемесячно в течение первых 5 (пяти) календарных

дней месяца, следующего за месяцем, за который должна быть произведена оплата

обязательных страховых взносов уплачивают обязательные страховые взносы в Единый

государственный фонд социального страхования Приднестровской Молдавской Республики

за себя и привлекаемых лиц на цели пенсионного страхования (обеспечения) в размере 3

процентов от фонда оплаты труда в денежной и (или) натуральной форме.

Из представленной налоговым органом документированной информации отдела

налогообложения физических лиц НИ г.Бендеры и акта проверки от 22/06/23г №023-0122-22,

в период с 01/01/2021г по 31/12/2021г предпринимателем не уплачены единый социальный

налог и обязательные страховые взносы, ввиду чего образовалась задолженность в размере

3 264,00 рубля, из которых:

1) единый социальный налог в размере 2 688,00 руб. в том числе:

- на цели пенсионного страхования (обеспечения) в размере 1 920,00 руб.;

- на цели социального страхования работающих граждан в размере 576,00 руб.;

- на цели страхования от безработицы в размере 192,00 руб.;

2) обязательный страховой взнос в размере 576,00 руб.

Кроме того, как следует из акта проверки от 22/06/23г №023-0122-22,  сведений ЗАО

«Агропромбанк» (исх.№01-07-03/2/582 от 09.06.2022г), в январе 2021 года предприниматель

систематически получала выручку за оказанные услуги, размер которой составил 1 743,00

рубля.

Согласно ст.ст. 5, 6 Закона ПМР «Специальный налоговый режим – упрощенная

система налогообложения», индивидуальные предприниматели в период применения

упрощенной системы налогообложения уплачивают, в том числе налог с выручки,

исчисляемый по ставке, установленной на уровне 3 процентов к налогооблагаемой базе по

всем видам налогооблагаемых доходов.

Однако, согласно документированной информации отдела налогообложения

физических лиц НИ г.Бендеры и акта проверки от 22/06/23г №023-0122-22,  оплата налога с

полученной в январе 2021 года выручки предпринимателем не производилась. В этой связи

налоговым органом, к предпринимателю правомерно доначислен налог с выручки в размере

52,29 руб. (1 743,00*3%) и в соответствии с п.п. а) п.1 ст.10 Закона ПМР «Об основах

налоговой системы в Приднестровской Молдавской Республике» применена финансовая

санкция в размере 52,29 руб.

При изложенных обстоятельствах и на основании положений ст.52 Конституции

ПМР, ст. 9 Закона ПМР «Об основах налоговой системы в Приднестровской Молдавской

Республике», ст.ст.5, 6, 7 Закона ПМР «Специальный налоговый режим – упрощенная

система налогообложения» суд приходит к выводу об обоснованности заявленных

4

налоговым органом требований и наличии установленных вышеприведенными нормами

оснований для взыскания с предпринимателя доначисленных налогов и финансовой санкции.

По правилам ст. 84 АПК ПМР судебные расходы относятся на лиц, участвующих в

деле, пропорционально размеру удовлетворенных исковых требований. Поскольку требования

заявителя подлежат удовлетворению, государственная пошлина относится на ответчика.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 84, 113-116, 122, 130-27 АПК

ПМР, Арбитражный суд ПМР

решил:

 Требование Налоговой инспекции по г. Бендеры удовлетворить.

Взыскать с индивидуального предпринимателя Великодной Витаны Сергеевны

(20/06/1991г.р., урож. г.Бендеры, прожив.г.Бендеры, с.Протягайловка, уо.Космонавтов, д. 2

«а»; дата регистрации: 28/02/2019г рег.№ип-02-2019-182) 3545,44 рублей (из которых:

3 316,29 руб. - доначисленный налог с выручки, единый социальный налог и обязательный

страховой взнос; 8,03 руб. - коэффициент инфляции; 52,29 - финансовая санкция, 168,83 -

госпошлина).

Решение может быть обжаловано в течение 15 дней после принятия.

Судья Арбитражного суда

Приднестровской Молдавской Республики                            А.П. Романенко